
 

 

 

 

 

                            DECRETO NÚMERO 7336 DE 04 DE MAIO DE 2020. 

 

Dispõe sobre Remanejamento de Verbas 

                                                        do Orçamento Vigente. 

 

DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São 

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  

 

   Considerando a necessidade de realocar verbas orçamentárias para 

cumprimento das ações administrativas; 

 

Considerando que os custos fixos são prioridade para o andamento da 

Administração; 

 

Considerando o disposto no inciso IV do art. 26 da Lei Municipal nº 4185 de 

03 de julho de 2019, que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020; 

 

Considerando o disposto no art. 9º da Lei Municipal nº 4240 de 19 de 

dezembro de 2019, que trata da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2020; 

                  

Considerando o disposto no artigo 6º da Lei Municipal nº 4031 de 31 de 

Outubro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Ubatuba para o 

quadriênio de 2018 a 2021; 
                                   

 

                                               DECRETA: 
 

 

Art. 1º Ficam SUPLEMENTADAS por Transposição, Remanejamento ou 

Transferências as seguintes dotações do orçamento vigente no valor global de R$ 1.762.953,59 

(Hum milhão, setecentos e sessenta e dois mil, novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e 

nove centavos). 
 

Ficha Secretaria Funcional Programática  Suplementação  

139 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.007.319011.01.1100000 R$        52.000,00  

140 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.007.319013.01.1100000 R$          6.200,00  

141 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.007.319016.01.1100000 R$        10.100,00  

142 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.007.319113.01.1100000 R$        19.000,00  

145 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.001.339030.01.1100000 R$        10.000,00  

146 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.001.339034.01.1100000 R$          7.000,00  

147 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.001.339039.01.1100000 R$             458,00  

152 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.007.319011.01.1100000 R$          8.200,00  

155 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.007.319113.01.1100000 R$          1.300,00  

176 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0009.2.001.339039.01.1100000 R$        65.000,00  

182 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0009.2.006.339039.01.1100000 R$             526,63  

288 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.1.017.449051.01.2120000 R$        27.378,12  

294 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339030.01.2120000 R$        52.322,61  

295 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339030.01.2130000 R$        48.956,61  

405 Administração Regional Norte 07.03.15.452.0018.2.007.319011.01.1100000 R$        25.500,00  

406 Administração Regional Norte 07.03.15.452.0018.2.007.319013.01.1100000 R$          5.100,00  

418 Administração Regional Centro Sul 07.04.15.452.0018.2.007.319011.01.1100000 R$        75.000,00  

421 Administração Regional Centro Sul 07.04.15.452.0018.2.007.319113.01.1100000 R$          2.350,00  

431 Administração Regional Oeste 07.05.15.452.0018.2.007.319011.01.1100000 R$          5.200,00  



 

 

 

 

432 Administração Regional Oeste 07.05.15.452.0018.2.007.319013.01.1100000 R$          1.300,00  

457 Secretaria Mun. de Pesca e Agricultura 09.01.20.605.0013.2.001.339039.01.1100000 R$          1.000,00  

547 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.01.08.244.0017.2.037.339032.01.0000000 R$        11.300,00  

566 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.1.018.449052.01.3100000 R$        15.000,00  

575 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339030.02.3000247 R$          6.512,12  

589 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339048.01.3100000 R$        52.000,00  

608 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0022.2.001.339030.05.0000000 R$             580,00  

610 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0022.2.001.339039.05.3020000 R$          9.403,00  

634 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0022.2.001.339039.05.3030000 R$             380,00  

637 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0022.2.007.319011.01.3100000 R$      500.000,00  

638 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0022.2.007.319011.05.3030000 R$        33.000,00  

641 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0022.2.007.319113.01.3100000 R$        22.000,00  

712 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.319091.01.1100000 R$        21.832,00  

713 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339039.01.0000000 R$        89.115,00  

715 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339093.01.1100000 R$      136.471,90  

724 Encargos Gerais do Município 16.01.28.843.0021.0.005.329021.01.1100000 R$      208.182,00  

726 Encargos Gerais do Município 16.01.28.843.0021.0.005.469071.01.1100000 R$      151.538,00  

797 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.042.339014.01.4500000 R$        46.050,00  

806 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.047.335043.01.2200000 R$        17.297,60  

814 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.044.339036.05.2800000 R$        18.400,00  

Total R$   1.762.953,59  

 

 

Art. 2º Os recursos necessários para a cobertura das suplementações de que 

trata o art. 1º do presente Decreto, dar-se-á por anulação de recursos orçamentarias conforme o 

que dispõe o inciso III, parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, inciso IV, do artigo 

26 da Lei Municipal nº 4185 de 03 de julho de 2019 e artigo 9º da Lei Municipal 4240, de 19 de 

dezembro de 2019. 

 
Ficha Secretaria Funcional Programática  Anulação  

29 Secretaria Mun. de Tec. da Informação 01.02.04.126.0010.2.019.449039.07.1000002 R$        284.531,02  

46 Secretaria Mun. de Comunicação  01.04.04.131.0011.2.001.339039.01.1100000 R$          65.000,00  

74 Secretaria Mun. de Segur. Púb. e Def. Social 02.01.06.181.0007.2.001.339039.01.1100000 R$            7.458,00  

120 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0007.2.042.339014.01.1100000 R$          46.050,00  

149 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.001.449052.01.1100000 R$          19.500,00  

176 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0009.2.001.339039.01.1100000 R$               526,63  

245 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.044.339030.01.2200000 R$        101.279,22  

246 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.044.339030.05.2820000 R$          18.400,00  

318 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.046.319011.01.2120000 R$          44.675,72  

392 Administração Regional Sul 07.02.15.452.0018.2.007.319011.01.1100000 R$          39.450,00  

463 Secretaria Mun. de Pesca e Agricultura 09.01.20.605.0013.2.002.339030.01.1100000 R$            1.000,00  

562 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.02.08.243.0017.2.039.335043.01.5100000 R$          11.300,00  

585 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0022.2.001.339039.01.3100000 R$               580,00  

587 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0022.2.001.339039.05.0000000 R$            9.783,00  

602 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.301.0022.2.051.335043.01.3100000 R$          52.000,00  

619 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.304.0022.2.007.319011.01.3100000 R$        400.000,00  

622 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.304.0022.2.007.319113.01.3100000 R$        122.000,00  

623 Secretaria Mun. de Saude 11.01.10.304.0022.2.007.339197.01.3100000 R$          33.000,00  

729 Encargos Gerais do Município 16.01.28.846.0021.0.004.319091.01.1100000 R$          42.900,00  

747 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0018.2.007.319011.01.1100000 R$          75.000,00  

753 Secretaria Mun. de Transportes 18.01.26.122.0005.2.001.339030.01.1100000 R$        301.220,00  

795 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.057.339030.01.4000000 R$          52.000,00  

796 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.057.339039.01.4000000 R$          35.300,00  

Total R$     1.762.953,59  



 

 

 

 

 

  

                            Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 04 de maio de 2020. 

 
 

 

 

 

                                      PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 04 de maio de 2020. 
 

 

 

 

DÉLCIO JOSÉ SATO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

WASHINGTON CARLOS RIBEIRO SOARES 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

 

                             Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de 

Acervo da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.  

 
CEG/SMF/srpb/saai. 

 

 
 


